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ΜΕΡΟΣ Α: ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΕΝΤΥΠΟ 
 

1. ΕΙΣΑΓΩΓΗ/ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ 

1.1. Η έκδοση του παρόντος Οδηγού έχει σκοπό την ενημέρωση των αιτητών για τις 

προϋποθέσεις και τη διαδικασία που θα πρέπει να ακολουθήσουν για τη συμμετοχή τους 

στο Σχέδιο (εφεξής Σχέδιο Χορηγιών ή Σχέδιο ή ΣΧ). 

 

1.2. Το Σχέδιο είναι προσαρμοσμένο και θα εφαρμοστεί με βάση τον Κανονισμού (ΕΕ) 

αριθ. 2023/2831 της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την εφαρμογή των 

άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις 

ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (De Minimis) (εφεξής «Κανονισμός (ΕΕ) 2023/2831») όπως 

εκάστοτε τροποποιείται ή αντικαθίσταται και την Απόφαση που λήφθηκε στη Συνεδρία του 

Υπουργικού Συμβουλίου ημερομηνίας 19/05/2026. 

 

2. ΣΚΟΠΟΣ ΤΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ 

Το Υπουργείο Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας στα πλαίσια των προσπαθειών του για 

προβολή και προώθηση των βιομηχανικών προϊόντων και για επιμόρφωση των κυπριακών 

επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στη μεταποίηση ή/και εμπορία βιομηχανικών 

προϊόντων για τις συνθήκες εμπορίας στις ξένες αγορές, παραχωρεί οικονομική ενίσχυση 

ήσσονος σημασίας "de minimis", έναντι του κόστους ιδιωτικής συμμετοχής των 

επιχειρήσεων αυτών, για συμμετοχή (α) σε εμπορικές εκθέσεις που διοργανώνονται στην 

Κύπρο και στο εξωτερικό, (β) σε διαδικτυακές και εικονικές εκθέσεις (online & virtual trade 

fairs) που διοργανώνονται στο εξωτερικό, και (γ) σε επιχειρηματικές/εμπορικές 

εκδηλώσεις/συναντήσεις/συνέδρια για δικτύωση και προβολή προϊόντων που 

διοργανώνονται στο εξωτερικό. 

 

Το Σχέδιο τίθεται σε εφαρμογή από την 1η Ιανουαρίου 2024 και λήγει την 31η Δεκεμβρίου 

2026. 

 

Το Σχέδιο προκηρύσσεται ταυτόχρονα για την τριετία 2024, 2025, και 2026. Ως ημερομηνία 

έναρξης της επιλεξιμότητας των χρηματοδοτούμενων δράσεων ορίζεται αναδρομικά η 1η 

Ιανουαρίου 2024. Η ημερομηνία ολοκλήρωσης των χρηματοδοτούμενων δράσεων δεν 

μπορεί να υπερβαίνει την 31η Δεκεμβρίου 2026. Τα Σχέδια θα προκηρυχθούν για συμμετοχή 

σε επιλέξιμες δράσεις που θα πραγματοποιηθούν το 2026 ενώ για τους δικαιούχους οι 
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οποίοι συμμετείχαν σε επιλέξιμες δράσεις κατά τα έτη 2024-2025 και πληρούν τα 

απαιτούμενα κριτήρια των Σχεδίων οι σχετικές ενισχύσεις θα καταβληθούν αναδρομικά. 

 

Η παρούσα προκήρυξη του Σχεδίου αφορά αποκλειστικά την περίοδο 2024-2026 και δεν 

δημιουργεί οποιαδήποτε υποχρέωση για μελλοντική προκήρυξη αντίστοιχου Σχεδίου κατά 

τα επόμενα έτη. 

 

3. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 

Το Σχέδιο χρηματοδοτείται 100% από εθνικούς πόρους. Ο συνολικός προϋπολογισμός του 

Σχεδίου Χορηγιών ανέρχεται στα €600.000 περίπου. Ο ετήσιος προϋπολογισμός δύναται 

να τροποποιηθεί ανάλογα με τις διαθέσιμες πιστώσεις στον Προϋπολογισμό του 

Υπουργείου Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας. 

 
4. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ 

4.1. Δικαιούχοι των χρηματοδοτικών ενισχύσεων που θα παραχωρούνται μέσω του 

Σχεδίου είναι: 

➢ Πολύ μικρές, μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις που ανήκουν στην κατηγορία των ΜΜΕ 

όπως αυτές ορίζονται στη Σύσταση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων με αριθμό 

2003/361/ΕΚ της 6ης Μαΐου 2003 σχετικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, των μικρών και 

των μεσαίων επιχειρήσεων. 

➢ Μεγάλες Επιχειρήσεις, οι οποίες είναι οι επιχειρήσεις που ΔΕΝ πληρούν τα κριτήρια 

που ορίζονται στη Σύσταση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων με αριθμό 

2003/361/ΕΚ της 6ης Μαΐου 2003 σχετικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, των μικρών και 

των μεσαίων επιχειρήσεων και οι οποίες δεν καλύπτονται από το άρθρο 2(1) του 

Παραρτήματος της εν λόγω Σύστασης. 

 

4.2. Οι δικαιούχοι ευρίσκονται εγκατεστημένοι στην επικράτεια της Κυπριακής 

Δημοκρατίας, στην οποία ασκείται αποτελεσματικός έλεγχος από το Κράτος. 

4.3. Επιχείρηση που εγκρίθηκε για οποιαδήποτε επιχορήγηση από άλλο Σχέδιο / 

Πρόγραμμα Ενισχύσεων για τις ίδιες δράσεις ΔΕΝ δικαιούται χορηγία από το παρόν Σχέδιο. 

4.4. Επιχείρηση που είναι δικαιούχος του Σχεδίου Χορηγιών για συμμετοχή σε έκθεση 

όπου διοργανώνεται κρατικό περίπτερο ΔΕΝ δικαιούται χορηγία από το παρόν Σχέδιο για 

ταυτόχρονη ιδιωτική συμμετοχή στην ίδια έκθεση. 

4.5. Στις περιπτώσεις ενιαίας επιχείρησης όπως αυτή ορίζεται στον Κανονισμό (ΕΕ) 

2023/2831 δικαιούχος μπορεί να είναι ΜΟΝΟ μία από τις επιχειρήσεις που την αποτελούν 
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και ως εκ τούτου μπορεί να υποβληθεί ΜΟΝΟ μία αίτηση. 

 

4.6. Επιχείρηση που έχει: 

α) οριστική καταδικαστική απόφαση δικαστηρίου για δόλο, απάτη ή/ και άλλο αδίκημα, που 

συντελέστηκε σε σχέση με οποιοδήποτε Σχέδιο Χορηγιών του ΥΕΕΒ ή / και άλλων αρμόδιων 

Αρχών, 

β) απόφαση του ΥΕΕΒ για τον αποκλεισμό της για τρία (3) χρόνια από όλα τα Σχέδια 

Χορηγιών του Υπουργείου ή / και για λήψη περαιτέρω νομικών μέτρων, 

δεν δικαιούται χορηγία στα πλαίσια του παρόντος Σχεδίου εκτός και αν έχουν παρέλθει τρία 

(3) χρόνια από την ημερομηνία των ως άνω αποφάσεων. 

 

5. ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΙ ΤΟΜΕΙΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ 

5.1. Η επιχείρηση που αιτείται συμμετοχή στο Σχέδιο Χορηγιών πρέπει να 

δραστηριοποιείται στον τομέα της Μεταποίησης βιομηχανικών προϊόντων (δραστηριότητες 

οι οποίες περιλαμβάνονται στον τομέα C – Μεταποίηση στους Στατιστικούς Κώδικες 

Οικονομικών Δραστηριοτήτων, 2008 με βάση το σύστημα Ταξινόμησης Οικονομικών 

Δραστηριοτήτων NACE, Aνάθ. 2, της ΕΕ), ή/και στην εμπορία βιομηχανικών προϊόντων. 

 

5.2. Η μεταποίηση και/ή εμπορία βιομηχανικών προϊόντων εξυπακούει και προϋποθέτει 

τα πιο κάτω: 

5.2.1. να περιγράφονται αναλυτικά οι δραστηριότητες της επιχείρησης. 

5.2.2. η επιχείρηση να είναι εγγεγραμμένη στην Κυπριακή Δημοκρατία είτε στο μητρώο του 

Εφόρου Εταιρειών και Διανοητικής Ιδιοκτησίας είτε με άλλον τρόπο. 

5.2.3. τα προϊόντα να φέρουν υποχρεωτικά την εμπορική επωνυμία/σήμα της επιχείρησης 

και το όνομα και τη διεύθυνση της επιχείρησης και να προσκομίζεται σχετικό πιστοποιητικό 

εγγραφής της εμπορικής επωνυμίας στο μητρώο του Εφόρου Εταιρειών και Διανοητικής 

Ιδιοκτησίας, αν αυτό υπάρχει. 

5.2.4. να υποβάλλεται Βεβαίωση Οικονομικής Δραστηριότητας NACE από την επιχείρηση. 

5.2.5. να υποβάλλεται Βεβαίωση Οικονομικής Δραστηριότητας NACE από τον 

κατασκευαστή ή τον παραγωγό των προϊόντων, αν είναι άλλος από την επιχείρηση ή να 

υποβάλλεται επιστολή-δήλωση από τον κατασκευαστή ή τον παραγωγό των προϊόντων, αν 

είναι άλλος από την επιχείρηση, με την οποία να επιβεβαιώνεται η προμήθεια προϊόντων 

στην επιχείρηση με σκοπό την εμπορία τους. 
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5.2.6. να υποβάλλεται Βεβαίωση από τους Εγκεκριμένους Ελεγκτές ή τον Γενικό Διευθυντή 

της επιχείρησης σχετικά με το υπολογιζόμενο ποσοστό της προστιθέμενης αξίας των 

προϊόντων στην Κύπρο. 

5.2.7. να υποβάλλεται Βεβαίωση από τους Εγκεκριμένους Ελεγκτές ή τον Γενικό Διευθυντή 

του κατασκευαστή ή του παραγωγού των προϊόντων, αν είναι άλλος από την επιχείρηση, 

σχετικά με το υπολογιζόμενο ποσοστό της προστιθέμενης αξίας των προϊόντων στην 

Κύπρο. 

5.2.8. η επιχείρηση να διατηρεί μόνιμες εγκαταστάσεις και προσωπικό στην Κύπρο για την 

μεταποίηση και/ή εμπορία των προϊόντων της. 

5.2.9. ο κατασκευαστής ή ο παραγωγός των προϊόντων, αν είναι άλλος από την 

επιχείρηση, να διατηρεί μόνιμες εγκαταστάσεις και προσωπικό στην Κύπρο για την 

μεταποίηση και/ή παραγωγή των προϊόντων που διατίθενται προς εμπορία από την 

επιχείρηση. 

5.2.10. η επιχείρηση να έχει πραγματοποιήσει κύκλο εργασιών το αμέσως προηγούμενο 

έτος από την υποβολή της αίτησης συμμετοχής στο Σχέδιο Χορηγιών. 

5.2.11. η επιχείρηση να έχει τουλάχιστον έναν εργοδοτούμενο. 

 

5.3. Το Υπουργείο δύναται να πραγματοποιεί προγραμματισμένες επισκέψεις στις 

εγκαταστάσεις της επιχείρησης ή του κατασκευαστή ή του παραγωγού των προϊόντων, αν 

είναι άλλος από την επιχείρηση, με σκοπό την ολοκλήρωση της αξιολόγησης της αίτησης 

συμμετοχής στο Σχέδιο Χορηγιών. 

 

6. ΥΨΟΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 

6.1. Συμμετοχή σε εμπορικές εκθέσεις που διοργανώνονται στην Κύπρο και το 

εξωτερικό 

6.1.1. Η ενίσχυση ήσσονος σημασίας "de minimis" για συμμετοχή σε εμπορικές εκθέσεις 

που διοργανώνονται στην Κύπρο και στο εξωτερικό, καλύπτει μέχρι το 50% του 

ενοικίου του χώρου, της κατασκευής και εξοπλισμού του περιπτέρου, της αποστολής, 

εκτελώνισης και επιστροφής των εκθεμάτων, του δικαιώματος συμμετοχής, καθώς επίσης 

του κόστους της εγκατάστασης και της κατανάλωσης ηλεκτρισμού και νερού. 

 

6.1.2. Το μέγιστο ύψος της ενίσχυσης ανά έκθεση για τα πιο πάνω καθορίζεται: 

6.1.2.1. για εκθέματα μικρού όγκου στα €3.050 

6.1.2.2. για ογκώδη και για πολύ ογκώδη εκθέματα στα €7.350 
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6.1.2.3. μέχρι €700 για το κόστος διαφημιστικού υλικού (posters, banners, brochures, 

leaflets, διαφημιστικές ψηφιακές εκτυπώσεις) ή/ και κάλυψη κόστους ενοικίασης 

τηλεόρασης. 

 

6.1.3. Η επιδοτούμενη έκταση του εκθεσιακού χώρου ανά εκθέτη καθορίζεται από το 

Υπουργείο ανάλογα με την περίπτωση ως ακολούθως: 

6.1.3.1. μέχρι 12 τ.μ. περίπου για εκθέματα μικρού όγκου. 

6.1.3.2. μέχρι 50 τ.μ. περίπου για ογκώδη εκθέματα. 

6.1.3.3. μέχρι 150 τ.μ. περίπου για πολύ ογκώδη εκθέματα 

Σε περίπτωση που κάποια εταιρεία επιθυμεί την κράτηση χώρου πέραν της επιδοτούμενης 

έκτασης, τότε το επιπρόσθετο κόστος θα το επωμιστεί η ίδια. 

 

6.2. Η ενίσχυση ήσσονος σημασίας "de minimis" για συμμετοχή σε διαδικτυακές και 

εικονικές εκθέσεις (online & virtual trade fairs) που διοργανώνονται στο εξωτερικό, 

καλύπτει μέχρι το 50% του ενοικίου του χώρου, της κατασκευής και του δικαιώματος 

συμμετοχής. Το μέγιστο ύψος της ενίσχυσης ανά έκθεση καθορίζεται στα €3.050. 

 

6.3. Συμμετοχή σε επιχειρηματικές/εμπορικές εκδηλώσεις/συναντήσεις/συνέδρια 

που διοργανώνονται στο εξωτερικό για δικτύωση και προβολή προϊόντων 

6.3.1. Η ενίσχυση ήσσονος σημασίας "de minimis" για συμμετοχή σε 

επιχειρηματικές/εμπορικές εκδηλώσεις/συναντήσεις/συνέδρια για δικτύωση και προβολή 

προϊόντων καλύπτει μέχρι το 50% του κόστους του δικαιώματος συμμετοχής, και της 

αποστολής, εκτελώνισης και επιστροφής των εκθεμάτων. Το μέγιστο ύψος της ενίσχυσης 

ανά εκδήλωση καθορίζεται στα €3.050. 

6.3.2. Επιπρόσθετα καλύπτει μέχρι €700 για το κόστος διαφημιστικού υλικού (posters, 

banners, brochures, leaflets, διαφημιστικές ψηφιακές εκτυπώσεις) ή/ και κάλυψη κόστους 

ενοικίασης τηλεόρασης. 

 

6.4. Για να δοθεί η ενίσχυση θα πρέπει η εταιρεία να μην παραβιάζει την ισχύουσα στη 

Δημοκρατία νομοθεσία για την προστασία της Διανοητικής Ιδιοκτησίας (Βιομηχανικής και 

Πνευματικής Ιδιοκτησίας) και σε κάθε περίπτωση να μην παραβιάζει τα δικαιώματα 

Διανοητικής Ιδιοκτησίας που ανήκουν στη Δημοκρατία ή/και σε τρίτα πρόσωπα. 
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6.5. Οι κοινοτικοί κανόνες του ανταγωνισμού, μεταξύ των οποίων συμπεριλαμβάνονται 

και οι κανόνες των κρατικών ενισχύσεων, αφορούν αποκλειστικά ενισχύσεις προς 

«επιχειρήσεις» (undertakings). 

 

Επιχείρηση είναι κάθε οντότητα, είτε πρόκειται για φυσικό είτε για νομικό πρόσωπο, που 

ασκεί οικονομική δραστηριότητα, ανεξαρτήτως του νομικού καθεστώτος της και του τρόπου 

με τον οποίο χρηματοδοτείται. Όλες οι οντότητες οι οποίες ελέγχονται (σε νομική βάση ή de 

facto) από την ίδια οντότητα πρέπει να θεωρούνται ότι συνιστούν ενιαία επιχείρηση. 

 

Ενιαία επιχείρηση είναι όλες οι επιχειρήσεις που έχουν τουλάχιστον μία από τις ακόλουθες 

σχέσεις μεταξύ τους: (α) μια επιχείρηση κατέχει την πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψήφου 

των μετόχων ή των εταίρων άλλης επιχείρησης, (β) μια επιχείρηση έχει το δικαίωμα να 

διορίζει ή να παύει την πλειοψηφία των μελών του διοικητικού, διαχειριστικού ή εποπτικού 

οργάνου άλλης επιχείρησης, (γ) μια επιχείρηση έχει το δικαίωμα να ασκεί δεσπόζουσα 

επιρροή σε άλλη επιχείρηση βάσει σύμβασης που έχει συνάψει με αυτήν ή δυνάμει ρήτρας 

του καταστατικού αυτής της τελευταίας, (δ) μια επιχείρηση που είναι μέτοχος ή εταίρος άλλης 

επιχείρησης ελέγχει μόνη της, βάσει συμφωνίας που έχει συνάψει με άλλους μετόχους ή 

εταίρους της εν λόγω επιχείρησης, την πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψήφου των μετόχων ή 

των εταίρων αυτής της επιχείρησης. 

 

Οι επιχειρήσεις που έχουν οποιαδήποτε από τις σχέσεις που αναφέρονται στα στοιχεία α) 

έως δ) με μία ή περισσότερες άλλες επιχειρήσεις θεωρούνται επίσης ενιαία επιχείρηση. 

 

Το ανώτατο όριο για το ποσό που μπορεί να λάβει μία ενιαία επιχείρηση ανά κράτος μέλος 

κατά τη διάρκεια οποιασδήποτε περιόδου κυλιόμενης τριετίας είναι €300.000,00 (Άρθρο 3.2, 

(ΕΕ) 2023/2831). 

 

Η κυλιόμενη τριετία θα υπολογίζεται ως τρία συνεχόμενα έτη και όχι ως τρία οικονομικά έτη. 

 

Σε περίπτωση υπέρβασης του ποσού αυτού η επιχείρηση υποχρεούται να καταβάλει ή 

επιστρέψει όλη ή μέρος της εν λόγω χορηγηθείσας ενίσχυσης "de minimis". 

 

Η ενίσχυση ήσσονος σημασίας θεωρείται ότι χορηγείται κατά τη στιγμή που εκχωρείται στον 

δικαιούχο το νόμιμο δικαίωμα λήψης της ενίσχυσης, δηλαδή η ημερομηνία κατά την οποία 
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εκδίδεται βεβαίωση από το Σύστημα ΚΜΚΕ, ως συμμόρφωση με τις κανονιστικές πρόνοιες 

χορήγησης ενισχύσεων De Minimis, βάσει της Κανονιστικής Διοικητικής Πράξης αρ. 193 

ημερ. 05/05/2020. 

 

Από την καταβολή των ενισχύσεων ήσσονος σημασίας που προνοεί το παρόν Σχέδιο, 

εξαιρούνται ενισχύσεις προς επιχειρήσεις οι οποίες δεν είναι συμβατές με τις πρόνοιες του 

Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2831 της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2023. 

 

Ο Κανονισμός (ΕΕ) 2023/2831 της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2023 θεσπίζει σαφείς 

κανόνες σώρευσης. 

 

7. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

7.1. Η προβλεπόμενη πιο πάνω ενίσχυση ήσσονος σημασίας "de minimis" δύναται να 

παραχωρείται νοουμένου ότι έχει υποβληθεί στο Υπουργείο πλήρως συμπληρωμένη η 

αίτηση συμμετοχής (ΜΕΡΟΣ Β) μαζί με όλα τα έγγραφα που περιγράφονται στο σημείο 7.2 

που ακολουθεί. Η εν λόγω αίτηση μαζί με τα συνοδευτικά έγγραφα θα πρέπει να 

υποβάλλεται ιδιοχείρως ή ταχυδρομικώς με συστημένη επιστολή ή ιδιωτικό courier, στο 

Υπουργείο Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας εντός των χρονικών πλαισίων που 

καθορίζονται στη σχετική προκήρυξη. Σημειώνεται ότι, αιτήσεις που υποβάλλονται μέσω 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου δεν θα γίνονται αποδεκτές. 

 

7.2. Η αίτηση συμμετοχής (ΜΕΡΟΣ Β), θα πρέπει απαραίτητα να συνοδεύεται από τα 

πιο κάτω: 

 

7.2.1. Αναλυτική περιγραφή των δραστηριοτήτων της επιχείρησης. 

 

7.2.2. Πίνακα με στοιχεία εκθέσεων/εκδηλώσεων που η επιχείρηση προτίθεται να 

συμμετάσχει ετησίως καθώς και ανάλυση προβλεπόμενων δαπανών ανά έκθεση/εκδήλωση 

(ΜΕΡΟΣ Β, Παράρτημα Ι). 

 

ΠΡΟΣΟΧΗ: Για κάθε έτος (2024, 2025, 2026) θα συμπληρώνεται ξεχωριστός πίνακας. 

 

7.2.3. Υπεύθυνη Δήλωση Ενιαίας Επιχείρησης (ΜΕΡΟΣ Β, Παράρτημα II). 
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7.2.4. Υπεύθυνη Δήλωση για Χορήγηση Κρατικής Ενίσχυσης (ΜΕΡΟΣ Β, Παράρτημα III). 

 

7.2.5. Υπεύθυνη Δήλωση σχετικά με τη συμμόρφωση με τις απαιτήσεις της προδιαγραφής 

της Προστατευόμενης Ονομασίας Προέλευσης (ΠΟΠ) «Χαλλούμι» / «Halloumi» / «Hellim» 

(ΜΕΡΟΣ Β, Παράρτημα IV). 

 

7.2.6. Αντίγραφο του Πιστοποιητικού Συμμόρφωσης του παραγωγού του προϊόντος 

«Χαλλούμι» / «Halloumi» / «Hellim» ΠΟΠ προς τις απαιτήσεις της προδιαγραφής της 

Προστατευόμενης Ονομασίας Προέλευσης (ΠΟΠ) «Χαλλούμι» / «Halloumi» / «Hellim» που 

εκδόθηκε από τον Φορέα Ελέγχου Bureau Veritas Ελλάς MΑΕ (BV). 

 

7.2.7. Πρωτότυπη Βεβαίωση διευθετημένων οφειλών προς τις Υπηρεσίες Κοινωνικών 

Ασφαλίσεων (Έντυπο ΥΚΑ Β7). 

 

Προς εκπλήρωση της πιο πάνω απαίτησης και για να διασφαλιστεί η τήρηση της ρύθμισης 

από το δικαιούχο, η εν λόγω βεβαίωση θα πρέπει να έχει εκδοθεί εντός του μήνα πριν την 

ημερομηνία απαίτησης προσκόμισης της εν λόγω βεβαίωσης. 

 

Διευκρινίζεται ότι ο όρος διευθέτηση των οφειλών περιλαμβάνει είτε την πλήρη 

αποπληρωμή των οφειλών, είτε την επίτευξη συμφωνίας/ ρύθμισης με τις ΥΚΑ, σχετικά με 

τον τρόπο και τον χρόνο αποπληρωμής των οφειλών. 

 

7.2.8. Πρωτότυπη Βεβαίωση για σκοπούς διευθετημένων φορολογικών υποχρεώσεων 

προς το Τμήμα Φορολογίας (Έντυπο Τ.Φ.2004 Α/2018). 

 

Προς εκπλήρωση της πιο πάνω απαίτησης και για να διασφαλιστεί η τήρηση της ρύθμισης 

από το δικαιούχο, η εν λόγω βεβαίωση θα πρέπει να έχει εκδοθεί εντός του μήνα πριν την 

ημερομηνία απαίτησης προσκόμισης της εν λόγω βεβαίωσης. 

 

Διευκρινίζεται ότι ο όρος διευθέτηση των οφειλών περιλαμβάνει είτε την πλήρη 

αποπληρωμή των οφειλών, είτε την επίτευξη συμφωνίας/ ρύθμισης με το Τμήμα 

Φορολογίας, σχετικά με τον τρόπο και τον χρόνο αποπληρωμής των οφειλών. 
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7.2.9. Αντίγραφο του πιστοποιητικού σύστασης της εταιρείας από τον Έφορο 

Εταιρειών και Διανοητικής Ιδιοκτησίας. 

 
7.2.10. Αντίγραφο του πιστοποιητικού εγγραφής του εμπορικού σήματος, αν 

υπάρχει, στο μητρώο του Εφόρου Εταιρειών και Διανοητικής Ιδιοκτησίας. 

 
7.2.11. Βεβαίωση Οικονομικής Δραστηριότητας εταιρειών εγγεγραμμένων στην 

Κυπριακή Δημοκρατία, με βάση το σύστημα ταξινόμησης οικονομικών δραστηριοτήτων της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης (NACE). 

• να υποβάλλεται Βεβαίωση Οικονομικής Δραστηριότητας NACE από την επιχείρηση. 

• να υποβάλλεται Βεβαίωση Οικονομικής Δραστηριότητας NACE από τον 

κατασκευαστή ή τον παραγωγό των προϊόντων, αν είναι άλλος από την επιχείρηση 

ή να υποβάλλεται επιστολή-δήλωση από τον κατασκευαστή ή τον παραγωγό των 

προϊόντων, αν είναι άλλος από την επιχείρηση, με την οποία να επιβεβαιώνεται η 

προμήθεια προϊόντων στην επιχείρηση με σκοπό την εμπορία τους. 

 

Η έκδοση της Βεβαίωσης Οικονομικής Δραστηριότητας γίνεται με τη χρήση διαδικτυακού 

εργαλείου που είναι προσβάσιμο στην ιστοσελίδα της Στατιστικής Υπηρεσίας 

(https://www.cystat.gov.cy/el/EconomicActivityCertificate/). Η βεβαίωση που προκύπτει 

μπορεί, είτε να εκτυπωθεί είτε να αποθηκευτεί ως αρχείο μορφής pdf. 

 

7.2.12. Βεβαίωση από τους Εγκεκριμένους Ελεγκτές ή τον Γενικό Διευθυντή της 

επιχείρησης στην οποία να αναφέρεται το υπολογιζόμενο ποσοστό της προστιθέμενης αξίας 

των προϊόντων στην Κύπρο. 

 

7.2.13. Βεβαίωση από τους Εγκεκριμένους Ελεγκτές ή τον Γενικό Διευθυντή του 

κατασκευαστή ή του παραγωγού των προϊόντων, αν είναι άλλος από την επιχείρηση, στην 

οποία να αναφέρεται το υπολογιζόμενο ποσοστό της προστιθέμενης αξίας των προϊόντων 

στην Κύπρο. 

 

7.2.14. Έντυπο «Εξουσιοδότησης για πληρωμές από το FIMAS» (ΜΕΡΟΣ Β, 

Παράρτημα V). Μόνο σε περίπτωση εταιρείας μη καταχωρισμένης στο σύστημα πληρωμών 

του Γενικού Λογιστηρίου π.χ. εταιρεία που δεν έχει λάβει κυβερνητική χορηγία στο 

παρελθόν. 

 

https://www.cystat.gov.cy/el/EconomicActivityCertificate/
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7.3. Σε περίπτωση παράλειψης ή εκπρόθεσμης υποβολής της αίτησης συμμετοχής, η 

αίτηση θα θεωρείται άκυρη και δεν θα λαμβάνεται υπόψη. 

 

7.4. Σε περίπτωση που κάποιο από τα πιο πάνω απαιτούμενα στοιχεία δεν έχει υποβληθεί 

ή έχει υποβληθεί μερικώς συμπληρωμένο, θα δίδεται γραπτώς προς τον αιτητή προθεσμία 

υποβολής των ελλειπόντων στοιχείων/δικαιολογητικών εντός 15 ημερολογιακών ημερών 

από την ημερομηνία της σχετικής επιστολής του Υπουργείου. Σε περίπτωση παράλειψης ή 

εκπρόθεσμης υποβολής των πιο πάνω στοιχείων, η αίτηση θα θεωρείται άκυρη και δεν θα 

λαμβάνεται υπόψη. 

 

8. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 

8.1. Οι αιτήσεις θα αξιολογηθούν στη βάση των διαθέσιμων πιστώσεων στα πλαίσια του 

προϋπολογισμού που χρηματοδοτεί το Σχέδιο αλλά και του συνόλου των αιτήσεων που θα 

ληφθούν. 

8.2. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας αξιολόγησης, οι αιτητές θα ενημερώνονται για 

τον αριθμό των εκθέσεων που τους παρέχεται έγκριση για χορηγία. 

 

9. ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 

9.1. Η προβλεπόμενη ενίσχυση ήσσονος σημασίας "de minimis" που αναφέρεται στην 

παράγραφο 6 θα καταβάλλεται μετά το πέρας της κάθε έκθεσης/εκδήλωσης, νοουμένου ότι 

έχει υποβληθεί στο Υπουργείο το έντυπο αποδεικτικών στοιχείων (ΜΕΡΟΣ Γ), μαζί με όλα 

τα έγγραφα που περιγράφονται στα σημεία 9.2.1 έως 9.2.5 που ακολουθούν. Τα έγγραφα 

αυτά πρέπει να υποβάλλονται ηλεκτρονικά, ιδιοχείρως ή ταχυδρομικώς με συστημένη 

επιστολή ή ιδιωτικό courier στο Υπουργείο Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας εντός 60 

ημερολογιακών ημερών από τη λήξη της κάθε έκθεσης/εκδήλωσης αν αυτή 

πραγματοποιήθηκε μετά την αποστολή της εγκριτικής επιστολής ή εντός 60 ημερολογιακών 

ημερών από την ημερομηνία αποστολής της εγκριτικής επιστολής αν η έκθεση/εκδήλωση 

πραγματοποιήθηκε πριν την αποστολή της εγκριτικής επιστολής. 

 

9.2. Το έντυπο αποδεικτικών στοιχείων, θα πρέπει απαραίτητα να συνοδεύεται από τα πιο 

κάτω: 

9.2.1. Τα πρωτότυπα ή αντίγραφα των τιμολογίων που αφορούν το κόστος ενοικίου του 

χώρου, της κατασκευής και εξοπλισμού του περιπτέρου, της αποστολής, εκτελώνισης και 
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επιστροφής των εκθεμάτων, του δικαιώματος συμμετοχής στην εκδήλωση, καθώς επίσης 

του κόστους της εγκατάστασης και της κατανάλωσης ηλεκτρισμού και νερού. 

9.2.2. Τα πρωτότυπα ή αντίγραφα των τιμολογίων που αφορούν το κόστος του 

διαφημιστικού υλικού (posters, banners, brochures, leaflets, διαφημιστικές ψηφιακές 

εκτυπώσεις) ή/και το κόστος ενοικίασης τηλεόρασης. 

9.2.3. Τα πρωτότυπα ή αντίγραφα των αποδεικτικών στοιχείων για την εξόφληση των 

πιο τιμολογίων που αναφέρονται στις παραγράφους 9.2.1 και 9.2.2. 

9.2.4. Αντίγραφο του Καταλόγου Εκθετών της έκθεσης/εκδήλωσης στον οποίο να 

φαίνονται η καταχώρηση της εταιρείας καθώς και τα στοιχεία των διοργανωτών της 

έκθεσης/εκδήλωσης (όνομα έκθεσης/εκδήλωσης, πόλη/χώρα διεξαγωγής, ημερομηνίες). 

9.2.5. Φωτογραφίες του περιπτέρου ή της συμμετοχής στην εκδήλωση. 

 

9.3. Στην περίπτωση κατά την οποία η περίοδος που μεσολαβεί από τη ημερομηνία 

έγκρισης του δικαιούχου έως την πληρωμή της χορηγίας ξεπερνά ένα εύλογο χρονικό 

διάστημα, τότε οι εν δυνάμει δικαιούχοι, εφόσον πρόκειται για νομικά πρόσωπα, θα πρέπει 

να υποβάλουν νέα Βεβαίωση διευθετημένων οφειλών προς τις Υπηρεσίες Κοινωνικών 

Ασφαλίσεων (Έντυπο ΥΚΑ Β7) και νέα Βεβαίωση για σκοπούς διευθετημένων φορολογικών 

υποχρεώσεων προς το Τμήμα Φορολογίας (Έντυπο Τ.Φ.2004 Α/2018). Συγκεκριμένα, για 

τις ΥΚΑ θα πρέπει να ζητείται η προσκόμιση νέων βεβαιώσεων στους 6 μήνες από την 

ημερομηνία της προηγούμενης βεβαίωσης και για το Τμήμα Φορολογίας στον ένα χρόνο. 

 

9.4. Σημειώνεται ότι, για την παραχώρηση της ενίσχυσης, δύναται να ζητηθεί η 

συμπλήρωση και υποβολή ερωτηματολογίου που αποσκοπεί στην αξιολόγησης της 

αποτελεσματικότητας της συμμετοχής των επιχειρήσεων στο Σχέδιο Χορηγιών. 

 
9.5. Σε περίπτωση παράλειψης ή εκπρόθεσμης υποβολής του εντύπου αποδεικτικών 

στοιχείων εντός της πιο πάνω προθεσμίας η αίτηση θα θεωρείται άκυρη και δεν θα 

λαμβάνεται υπόψη. 

 

9.6. Σε περίπτωση που κάποιο από τα πιο πάνω έγγραφα δεν έχει υποβληθεί εντός της 

πιο πάνω προθεσμίας, τότε θα δίδεται γραπτώς προς τον αιτητή προθεσμία 15 

ημερολογιακών ημερών από την ημερομηνία της σχετικής επιστολής του Υπουργείου για 

την υποβολή των ελλειπόντων εγγράφων. 
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9.7. Σε περίπτωση παράλειψης ή εκπρόθεσμης υποβολής όλων ή κάποιων εκ των πιο 

πάνω στοιχείων εντός των καθορισμένων προθεσμιών, αυτά δεν θα λαμβάνονται υπόψη 

για σκοπούς καταβολής της ενίσχυσης. 

 

9.8. Γενικές επισημάνσεις: 

9.8.1. Κατά την έκδοση των τιμολογίων και αποδείξεων οι αιτητές θα πρέπει να ζητούν 

όπως αναγράφεται στα τιμολόγια, ξεχωριστά το ποσό του Φ.Π.Α. Τα ποσά Φ.Π.Α. θα 

θεωρούνται επιλέξιμα για σκοπούς ενίσχυσης μόνο στις περιπτώσεις εκθέσεων που 

πραγματοποιούνται σε τρίτες χώρες και τα σχετικά τιμολόγια εκδίδονται στις χώρες αυτές. 

Στις περιπτώσεις όπου οι αιτήτριες εταιρείες συμμετέχουν σε εκθέσεις που 

πραγματοποιούνται στις χώρες μέλη της ΕΕ, στο Ηνωμένο Βασίλειο, στη Νορβηγία, στην 

Ελβετία, και στο Ισραήλ η εν λόγω ενίσχυση δεν θα καλύπτει τα ποσά τα οποία αντιστοιχούν 

στο Φ.Π.Α. 

9.8.2. Τιμολόγια που θα εκδίδονται από κυπριακές επιχειρήσεις που δεν είναι 

εγγεγραμμένες στο Φ.Π.Α. δεν θα γίνονται αποδεκτά. 

9.8.3. Δεν είναι επιλέξιμες οι δαπάνες που αφορούν σε δασμούς, φόρους, τέλη. 

9.8.4. Δεν αποτελούν επιλέξιμες δαπάνες οι δαπάνες για πρόστιμα, χρηματικές ποινές και 

έξοδα για την επίλυση διαφορών. 

9.8.5. Η χορηγία θα καταβάλλεται απευθείας στον Δικαιούχο και δεν επιτρέπεται η 

εκχώρηση της σε τρίτους. 

9.8.6. Για να δοθεί η ενίσχυση θα πρέπει η εταιρεία να επιβεβαιώσει ότι δεν έτυχε χορηγίας 

από κυβερνητικό ή άλλο φορέα και ότι δεν εκκρεμεί η εξέταση άλλης σχετικής αίτησης για το 

αντικείμενο της παρούσας αίτησης. 

9.8.7. Σε περίπτωση συγχρηματοδότησης από άλλο φορέα η εν λόγω δαπάνη δε 

θεωρείται επιλέξιμη ως προς το οικονομικό αντικείμενο. 

 

9.8.8. Το Υπουργείο διατηρεί το δικαίωμα καθορισμού του τελικού επιλέξιμου κόστους για 

όλες τις κατηγορίες δαπανών, στη βάση των δεδομένων που θα έχει ενώπιον του. 

9.8.9. Για τον έλεγχο του κόστους των δαπανών μπορούν να χρησιμοποιούνται κάθε 

είδους αποδεικτικά στοιχεία, για τη φύση και το είδος των συγκεκριμένων δαπανών. 

9.8.10. Όλες οι δαπάνες θα εξετάζονται κατά την πιστοποίησή τους για την επιλεξιμότητά 

τους, το εύλογο του κόστους καθώς και για τη σκοπιμότητά τους σε σχέση με τη 

δραστηριότητα της επιχείρησης καθώς και τον σκοπό για τον οποίο έχουν πραγματοποιηθεί. 

Σε περίπτωση που οι δαπάνες που πιστοποιούνται δεν κριθούν επιλέξιμες, εύλογες ή/και 
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σχετικές, θα γίνεται δεκτό μόνο το ποσό που χαρακτηρίζεται ως επιλέξιμο, εύλογο και 

σχετικό. 

 

9.8.11. Για να δοθεί η ενίσχυση για συμμετοχή σε εμπορικές εκθέσεις που διοργανώνονται 

στην Κύπρο και στο εξωτερικό, θα πρέπει για την εκπροσώπηση της επιχείρησης να μεταβεί 

και να παρευρίσκεται στην έκθεση, για το σύνολο των ημερών της, εξουσιοδοτημένος 

εκπρόσωπος της επιχείρησης από την Κύπρο και/ή η επιχείρηση να εκπροσωπηθεί από 

τον αντιπρόσωπό της στη χώρα όπου διοργανώνεται η έκθεση. 

9.8.12. Για να δοθεί η ενίσχυση θα πρέπει να μεταβεί και να παρευρίσκεται στην έκθεση, 

για το σύνολο των ημερών της, εξουσιοδοτημένος εκπρόσωπος της επιχείρησης από την 

Κύπρο. Σε αυτή την περίπτωση, τα τιμολόγια και οι σχετικές αποδείξεις πληρωμής πρέπει 

να είναι εκδομένα στο όνομα της αιτήτριας επιχείρησης. 

9.8.13. Αν η επιχείρηση εκπροσωπηθεί από τον αντιπρόσωπο της στη χώρα όπου 

οργανώνεται η έκθεση, θα πρέπει να υποβληθούν αναλυτικά τιμολόγια των διοργανωτών 

της έκθεσης τα οποία να εκδίδονται στο όνομα της κυπριακής επιχείρησης ή στο όνομα του 

αντιπροσώπου της στη χώρα όπου οργανώνεται η έκθεση. Στην περίπτωση έκδοσης 

τιμολογίου στο όνομα του αντιπροσώπου της στη χώρα όπου οργανώνεται η έκθεση πρέπει 

να ισχύουν σωρευτικά τα ακόλουθα (α) η κυπριακή επιχείρηση να περιλαμβάνεται στον 

κατάλογο των εκθετών, (β) να είναι ευδιάκριτη η παρουσίαση της εταιρικής ταυτότητας της 

κυπριακής επιχείρησης εντός του περιπτέρου (π.χ. επωνυμία, λογότυπο κ.λπ.), (γ) να είναι 

ευδιάκριτη η παρουσίαση προϊόντων/υπηρεσιών της κυπριακής επιχείρησης εντός του 

περιπτέρου, και (δ) να υποβληθεί αναλυτική καταγραφή των τετραγωνικών μέτρων και των 

εξόδων που αναλογούν στην κυπριακή επιχείρηση σε σύγκριση με τα αντίστοιχα συνολικά 

μεγέθη. 

 

9.8.14. Τιμολόγια που είναι ξενόγλωσσα (εκτός αγγλικής), ενδέχεται να κληθούν οι 

δικαιούχοι να τα υποβάλουν μεταφρασμένα στην ελληνική γλώσσα, προκειμένου να 

καταστεί δυνατή η πιστοποίηση της επιλεξιμότητας τους. 

9.8.15. Για όλες τις δαπάνες, απαραίτητα παραστατικά θεωρούνται τα εξοφλημένα 

τιμολόγια και οι αποδείξεις εξόφλησής τους. 

9.8.16. Δεν γίνονται αποδεκτά ως επιλέξιμες δαπάνες, πάσης φύσεως παραστατικά αυτό-

τιμολόγησης σε περίπτωση λήψης υπηρεσιών/αγαθών. 

9.8.17. Διευκρινίζεται ότι πληρωμές σε μετρητά δεν θα γίνονται αποδεκτές για σκοπούς 

χορηγίας. 
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9.8.18. Νοείται ότι οι πληρωμές για επιλέξιμες δαπάνες θα πρέπει απαραίτητα να γίνονται 

μέσω τραπεζικού λογαριασμού στο όνομα του δικαιούχου. 

9.8.19. Για την πιστοποίηση των δαπανών θα προσκομίζονται όλα τα συνοδευτικά 

έγγραφα και οι αντίστοιχες τραπεζικές συναλλαγές. 

9.8.20. Όλα τα τιμολόγια θα γίνονται αποδεκτά μόνο εάν εξοφλούνται με επιταγές της 

επιχείρησης/δικαιούχου στο όνομα του προμηθευτή ή με πιστωτική κάρτα της 

επιχείρησης/δικαιούχου ή μέσω τράπεζας (μεταφορά από το λογαριασμό της 

επιχείρησης/δικαιούχου στο λογαριασμό του προμηθευτή) νοουμένου ότι τεκμηριώνεται με 

σχετικά παραστατικά όπως: 

➢ Κατάσταση λογαριασμού από την Τράπεζα (Bank Statement) του δικαιούχου, στην 

οποία να αναγράφονται οι μεταφορές μέσω τράπεζας (bank transfer) και οι 

πληρωμές με πιστωτική κάρτα ή επιταγή, με τις οποίες έγινε η πληρωμή/ 

εξόφληση των τιμολογίων. 

 

9.8.21. Σύμφωνα με την Απόφαση του Υπουργικού Συμβουλίου με Αρ. 79.218 ημερ. 

29/7/2015, σε κάθε Σχέδιο Χορηγιών περιλαμβάνεται πρόνοια με την οποία ενημερώνονται 

οι δικαιούχοι ότι κατά την καταβολή οποιασδήποτε κρατικής χορηγίας θα γίνεται 

συμψηφισμός με τις οφειλές τους προς το κράτος, όπως προβλέπεται στον περί της 

Λογιστικής και Δημοσιονομικής Διαχείρισης και Χρηματοοικονομικού Ελέγχου της 

Δημοκρατίας Νόμο του 2014 (Ν.38(Ι)/2014), ο οποίος δίνει στον Γενικό Λογιστή της 

Δημοκρατίας το δικαίωμα συμψηφισμού της πληρωμής που θα καταβληθεί σε οποιοδήποτε 

φυσικό ή νομικό πρόσωπο με τις οφειλές του προς το Κράτος. 

 
9.8.22. Για την παραχώρηση της δικαιούμενης Χορηγίας ο Δικαιούχος θα πρέπει να 

έχει διευθετήσει τις υποχρεώσεις του με τις Υπηρεσίες Κοινωνικών Ασφαλίσεων και το 

Τμήμα Φορολογίας [Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) και Φόρος Εισοδήματος]. 

Σημειώνεται ότι, με βάση τον περί της Λογιστικής και Δημοσιονομικής Διαχείρισης και 

Χρηματοοικονομικού Ελέγχου της Δημοκρατίας Νόμο του 2014, (Ν. 38(Ι)/2014), άρθρο 13 

«Συμψηφισμός Εσόδων και Εξόδων», ο Γενικός Λογιστής, δύναται κατά την κρίση του, κατά 

τη διενέργεια οποιασδήποτε πληρωμής προς φυσικό ή νομικό πρόσωπο να αποκόπτει 

οφειλόμενα ποσά προς οποιοδήποτε οικονομικό φορέα ή άλλο ειδικό. 

 
9.8.23. Διευκρινίζεται ότι ο όρος διευθέτηση των οφειλών περιλαμβάνει είτε την πλήρη 

αποπληρωμή των οφειλών, είτε την επίτευξη συμφωνίας/ ρύθμισης με το Τμήμα 

Φορολογίας ή/ και τις ΥΚΑ, σχετικά με τον τρόπο και τον χρόνο αποπληρωμής των οφειλών. 
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9.8.24. Μετά το πέρας της έκθεσης και ολοκλήρωσης της παραχωρηθείσας ενίσχυσης, 

η επιχείρηση θα ενημερώνεται γραπτώς για το τελικό ποσό για το οποίο έχει καταστεί 

δικαιούχος με βάση τον κανόνα «De minimis». 

 

10. ΚΥΡΩΣΕΙΣ 

10.1. Η υποβολή της παρούσας αίτησης δε δημιουργεί κανένα δικαίωμα στον 

υπογράφοντα για λήψη οποιασδήποτε ενίσχυσης ήσσονος σημασίας. Η έγκριση για 

χορήγηση της ενίσχυσης ήσσονος σημασίας για την οποία υποβάλλεται η παρούσα αίτηση 

εναπόκειται αποκλειστικά στην αρμόδια εθνική Αρχή. 

10.2. Η ψευδής, ανακριβής, ελλιπής ή παραπλανητική δήλωση είτε κατά το στάδιο της 

υποβολής αίτησης συμμετοχής στο Σχέδιο, είτε κατά την υποβολή των σχετικών 

αποδεικτικών συμμετοχής, συνεπάγεται την υποχρέωση επιστροφής της χορηγίας 

προσαυξημένης με τόκο, ανάλογα με το ύψος της παράβασης. Το επιτόκιο θα καθορίζεται 

σύμφωνα με τους περί Ενιαίου Δημοσίου Επιτοκίου Υπερημερίας Νόμους του 2006 και 

2012. Δυνατόν επίσης να ληφθούν πρόσθετα μέτρα όπως ο αποκλεισμός συμμετοχής από 

όλα τα Σχέδια Χορηγιών του Υπουργείου Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας για 3 έτη 

ή/και λήψη νομικών μέτρων. 

10.3. Η περίπτωση παραβίασης δικαιωμάτων ιδιοκτησίας της Δημοκρατίας 

συμπεριλαμβανομένης της βιομηχανικής ιδιοκτησίας της Δημοκρατίας ή/και τρίτων 

προσώπων, συνεπάγεται την υποχρέωση επιστροφής της χορηγίας προσαυξημένης με 

τόκο, ανάλογα με το ύψος της παράβασης. Το επιτόκιο θα καθορίζεται σύμφωνα με τους 

περί Ενιαίου Δημοσίου Επιτοκίου Υπερημερίας Νόμους του 2006 και 2012. Δυνατόν επίσης 

να ληφθούν πρόσθετα μέτρα όπως ο αποκλεισμός συμμετοχής από όλα τα Σχέδια 

Χορηγιών του Υπουργείου Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας για 3 έτη ή/και λήψη 

νομικών μέτρων. 

10.4. Σε περίπτωση παράνομης παρουσίασης προϊόντων κατά τη διάρκεια της έκθεσης, 

το Υπουργείο έχει το δικαίωμα να απαιτήσει επιστροφή του συνολικού ποσού της χορηγίας 

από τον εκθέτη προσαυξημένου με τόκο. Το επιτόκιο θα καθορίζεται σύμφωνα με τους περί 

Ενιαίου Δημοσίου Επιτοκίου Υπερημερίας Νόμους του 2006 και 2012. 

10.5. Σε περίπτωση που υφίσταται εναντίον της επιχείρησης, οριστική καταδικαστική 

απόφαση δικαστηρίου για δόλο, απάτη ή/και άλλο αδίκημα, που συντελέστηκε σε σχέση με 

οποιοδήποτε Σχέδιο παροχής χορηγιών του Κράτους, ή απόφαση της Αρμόδιας Αρχής του 

Υπουργείου Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας για τον αποκλεισμό του αιτητή για τρία 
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χρόνια από όλα τα Σχέδια Χορηγιών του Υπουργείου ή/και για λήψη περαιτέρω νομικών 

μέτρων, αυτή αποκλείεται από την καταβολή χορηγίας, δυνάμει του παρόντος Σχεδίου, 

εκτός αν έχουν παρέλθει τρία χρόνια από την ημερομηνία της εν λόγω καταδικαστικής 

απόφασης ή απόφασης της Αρμόδιας Αρχής. 

10.6. Οι εκθέτες είναι υποχρεωμένοι να συμμορφώνονται με τους κανονισμούς της 

διοργανώτριας έκθεσης ή χώρας, καθώς και με την εθνική νομοθεσία, τους κανονισμούς και 

τις οδηγίες του Υπουργείου. Σε αντίθετη περίπτωση θα ζητείται η επιστροφή του ποσού 

χορηγίας που τους αναλογεί προσαυξημένου με τόκο, ανάλογα με το ύψος της παράβασης. 

Το επιτόκιο θα καθορίζεται σύμφωνα με τους περί Ενιαίου Δημοσίου Επιτοκίου 

Υπερημερίας Νόμους του 2006 και 2012. 

 

11. ΕΡΜΗΝΕΙΕΣ, ΘΕΣΜΟΙ, ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 

Ο Υπουργός Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας, μετά από εισήγηση της Υπηρεσίας 

Εμπορίου ερμηνεύει, συμπληρώνει και τροποποιεί όπου κρίνεται σκόπιμο, τους όρους και 

πρόνοιες του Σχεδίου και εισάγει θεσμούς που διευκολύνουν την εφαρμογή του. 

 

Μέσα σε αυτά τα πλαίσια, ο Υπουργός Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας δύναται να 

αναθεωρήσει και να προσδιορίσει τις ελάχιστες προδιαγραφές και τα ανώτατα ποσά 

χορηγίας για κάθε επιλέξιμη δαπάνη που αναφέρεται στo Σχέδιο. 

 

12. ΓΕΝΙΚΑ 

Για περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να αποτείνεστε στον Κλάδο Προώθησης Εμπορίου 

Προϊόντων της Υπηρεσίας Εμπορίου, του Υπουργείου Ενέργειας, Εμπορίου και 

Βιομηχανίας. Συγκεκριμένα στην ιστοσελίδα της Υπηρεσίας Εμπορίου 

https://www.trade.gov.cy/gr/ ή στα τηλέφωνα 22867268, και 22867192. 

 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 

ΙΟΥΝΙΟΣ 2026 

13.32.004.003 
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ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 

 

ΣΧΕΔΙΟ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ ΗΣΣΟΝΟΣ ΣΗΜΑΣΙΑΣ "DE MINIMIS" 

ΠΡΟΣ ΚΥΠΡΙΑΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΠΟΙΟΥΝΤΑΙ ΣΤΟΥΣ ΤΟΜΕΙΣ 

 ΤΗΣ ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗΣ Η/ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ  

ΓΙΑ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

ΣΕ ΕΚΘΕΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ ΚΑΙ ΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ 

 

 

ΜΕΡΟΣ Β: ΑΙΤΗΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
 

ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΠΟΙΑ ΥΠΟΒΑΛΛΕΤΑΙ Η ΑΙΤΗΣΗ: 

01/01/2024 – 31/12/2026 

 

ΟΝΟΜΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

 

 

 

ΣΦΡΑΓΙΔΑ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΑΚΕΛΟΥ 

 

 

 

ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΛΗΠΤΗ 
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ΑΙΤΗΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

 

Όνομα Επιχείρησης: 

.…....………………………………………………………………………………...………………... 

 

Αρ. Εγγραφής: ..………………………………………………………………………………….. 

(να επισυναφθεί αντίγραφο του πιστοποιητικού σύστασης της εταιρείας) 

 

Διεύθυνση: 

Οδός: ………………………………………….…………………................................................. 

Ταχ. Κώδικας: ....................................................................................................................... 

Πόλη: …..…………………………………………………………………………….………….….. 

Αριθμός Τηλεφώνου: …………....……………………………………………….………………. 

Αριθμός Φαξ: …………………………..……...…………………….……………………………. 

Ηλεκτρονική Διεύθυνση: ………..……...…………………………………….…….………….…. 

Ιστοσελίδα Εταιρείας: …………………………………………………………….………….….… 

 

Δραστηριότητες (επιλέξτε & συμπληρώστε ανάλογα): 

Μεταποίηση βιομηχανικών προϊόντων 

 

Εμπορία βιομηχανικών προϊόντων 

 

Αναλυτική περιγραφή προϊόντων: …………….…………………………….………………...….. 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Δασμολογικός Κώδικας: ……………………………………..………………..…………………. 

 

Κατηγορία NACE …………………………………………………………………………………… 

(να επισυναφθεί βεβαίωση για το τρέχον έτος από την Στατιστική Υπηρεσία) 
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Κύκλος εργασιών, εξαγωγές, αριθμός εργαζομένων: 

 

Έτος Κύκλος 

εργασιών 

(€) 

Συνολική αξία 

εξαγωγών 

(€) 

Κυριότερες 

χώρες 

εξαγωγής 

Αριθμός 

εργαζομένων 

 

2020 
    

 

2021 
    

 

2022 
    

 

2023 
    

 

2024 
    

 

2025 
    

 

 

Δηλώνω ότι αποδέχομαι να λαμβάνω μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου ερωτηματολόγια σχετικά με πληροφορίες 
που αφορούν την εταιρεία, τις εξαγωγές καθώς και άλλες πληροφορίες που είναι χρήσιμες για την Υπηρεσία Εμπορίου. 
 

 

Στοιχεία ατόμου επικοινωνίας: 

 

Όνομα: …………………………………….…………………………………………………………. 

 

Τηλέφωνο:………………...……….……………………………………………………..…..……… 

 

Ηλεκτρονική Διεύθυνση: …………………………………………………………………………… 
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ΠΑΡΑΚΑΛΟΥΜΕ ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΤΑ ΑΚΟΛΟΥΘΑ ΠΡΙΝ ΥΠΟΓΡΑΨΕΤΕ  

Η Υπηρεσία Εμπορίου συλλέγει τις προσωπικές σας πληροφορίες αποκλειστικά και μόνο στο βαθμό που χρειάζεται για 

την εξέταση της αίτησης σας ή την αίτηση της επιχείρησης στην οποία είστε ο Νόμιμος Εκπρόσωπος. Οι πληροφορίες σας 

δεν χρησιμοποιούνται για άλλο μη προβλεπόμενο σκοπό. Έχετε υπόψη σας ότι εφόσον απαιτείται στα πλαίσια εκτέλεσης 

του έργου της Υπηρεσίας, τα προσωπικά σας δεδομένα ενδέχεται να κοινοποιηθούν στον εμπορευόμενο ή/και σε άλλη 

αρμόδια αρχή ή οργανισμό αν αυτό είναι απαραίτητο. 

Σημειώνεται επίσης ότι έχετε δικαίωμα πρόσβασης στα εν λόγω δεδομένα καθώς και να προβάλετε αντιρρήσεις ως προς 

την επεξεργασία τους. Εάν επιθυμείτε να ασκήσετε οποιοδήποτε από τα δικαιώματα που έχετε σε σχέση με τα προσωπικά 

σας δεδομένα, παρακαλούμε όπως υποβάλετε γραπτό αίτημα στο ts@meci.gov.cy. 

Μπορείτε να βρείτε πληροφορίες σχετικά με το πώς επεξεργαζόμαστε τα προσωπικά σας δεδομένα, στην ιστοσελίδα μας 

https://www.trade.gov.cy/gr/ ή https://shorturl.at/l5J2p. 

Έχοντας διαβάσει τα πιο πάνω, με την υποβολή του παρόντος εντύπου εξουσιοδοτώ την Υπηρεσία Εμπορίου του 

Υπουργείου Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας να χρησιμοποιήσει τα προσωπικά μου δεδομένα που περιλαμβάνονται 

στο έντυπο αυτό καθώς και στα επισυναπτόμενα έγγραφα, με αποκλειστικό σκοπό τη διερεύνηση της αίτησης για την 

οποία υποβάλλονται. 

 Έχω διαβάσει και συμφωνώ με τη δήλωση προστασίας προσωπικών δεδομένων της Υπηρεσίας Εμπορίου η οποία 
είναι αναρτημένη στον σύνδεσμο https://www.trade.gov.cy/gr/  ή  https://shorturl.at/l5J2p. 

 

 

Δηλώνω υπεύθυνα ότι οι πληροφορίες που αναφέρονται στην παρούσα αίτηση είναι αληθείς 

και λαμβάνω γνώση ότι η Υπηρεσία Εμπορίου του Υπουργείου Ενέργειας, Εμπορίου και 

Βιομηχανίας δύναται να ζητήσει την προσκόμιση αποδεικτικών στοιχείων για έλεγχο και 

επιβεβαίωση τους. 

 

Όνομα εταιρείας: …………………………………………………….…………………………… 

 

Όνομα νόμιμου εκπροσώπου: …………………………………………………………..……… 

 

Υπογραφή νόμιμου εκπροσώπου: …………………………………………………..…….…… 

 

Ημερομηνία: ……………………………………………………………………………….……… 

 

Σφραγίδα εταιρείας: ………………………………………………………………………….…… 

 
 

mailto:ts@meci.gov.cy
https://shorturl.at/l5J2p
https://www.trade.gov.cy/gr/
https://shorturl.at/l5J2p
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 
 

 

• * ΠΡΟΣΟΧΗ: Για κάθε έτος (2024, 2025, 2026) θα συμπληρώνεται ξεχωριστός πίνακας. 

• ** Για περισσότερες πληροφορίες αναφορικά με τις επιλέξιμες δαπάνες προς ενίσχυση, καθώς και τα ποσοστά και το μέγιστο ποσό ενίσχυσης, παρακαλώ δείτε το σημείο 

(6) στο ενημερωτικό έντυπο (ΜΕΡΟΣ Α). Σημειώνεται ότι, η μη συμμετοχή της εταιρείας σε εγκεκριμένη έκθεση για την οποία έχει δεσμευτεί το σχετικό κονδύλι στον 

Προϋπολογισμό, θα ληφθεί υπόψη κατά την αξιολόγηση πιθανής αίτησης συμμετοχής στο επόμενο έτος. 

 

Πίνακας εκθέσεων στις οποίες η επιχείρηση συμμετείχε ή προτίθεται να συμμετάσχει το έτος ………* 

 

A/A 

Στοιχεία Εκθέσεων Προβλεπόμενο Κόστος Συμμετοχής (€) ** 

Όνομα Χώρα διεξαγωγής 
Ημερομηνίες 

διεξαγωγής 

Κόστος ενοικίου 

περιπτέρου / 

δικαιώματος 

συμμετοχής 

Κόστος 

κατασκευής & 

εξοπλισμού 

περιπτέρου  

Κόστος 

αποστολής, 

εκτελώνισης & 

επιστροφής 

εκθεμάτων  

Κόστος 

διαφημιστικού 

υλικού (posters, 

banners, 

leaflets, 

τηλεόραση) 

Συνολικό 

Κόστος 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 
 

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ ΕΝΙΑΙΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 

 
Η παρούσα Υπεύθυνη Δήλωση Ενιαίας Επιχείρησης υποβάλλεται από τον Δικαιούχο ή τον εκπρόσωπο του 

Δικαιούχου της Ενίσχυσης Ήσσονος Σημασίας (De Minimis Aid) και αφορά τη δομή της Ενιαίας Επιχείρησης 

για σκοπούς συμμόρφωσης με το άρθρο 2(2) του ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (ΕΕ) 2023/2831 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 13ης 

Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (εφεξής ο «Κανονισμός (ΕΕ) 2023/2831»).   

Ο εν λόγω ορισμός της Ενιαίας Επιχείρησης, βάσει του Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2831, ισχύει για όλους τους 

Κανονισμούς της Ευρωπαϊκής Ένωσης που αφορούν στις Ενισχύσεις Ήσσονος Σημασίας. 

 

 

Στην «Ενιαία Επιχείρηση» περιλαμβάνονται, όλες οι επιχειρήσεις που έχουν τουλάχιστον μία από τις 

ακόλουθες σχέσεις μεταξύ τους: 

α) μια επιχείρηση κατέχει την πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψήφου των μετόχων ή των εταίρων άλλης 

επιχείρησης 

β) μια επιχείρηση έχει το δικαίωμα να διορίζει ή να παύει την πλειοψηφία των μελών του διοικητικού, 

διαχειριστικού ή εποπτικού οργάνου άλλης επιχείρησης 

γ) μια επιχείρηση έχει το δικαίωμα να ασκεί δεσπόζουσα επιρροή σε άλλη επιχείρηση βάσει σύμβασης που 

έχει συνάψει με αυτήν ή δυνάμει ρήτρας του καταστατικού αυτής της τελευταίας 

δ) μια επιχείρηση που είναι μέτοχος ή εταίρος άλλης επιχείρησης ελέγχει μόνη της, βάσει συμφωνίας που έχει 

συνάψει με άλλους μετόχους ή εταίρους της εν λόγω επιχείρησης, την πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψήφου 

των μετόχων ή των εταίρων αυτής της επιχείρησης. 

 

Οι επιχειρήσεις που έχουν οποιαδήποτε από τις σχέσεις που αναφέρονται στα στοιχεία α) έως δ) με μία ή 

περισσότερες άλλες επιχειρήσεις θεωρούνται, επίσης Ενιαία Επιχείρηση. 
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ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 

(Α) Δικαιούχος: Φυσικό Πρόσωπο 

Ονοματεπώνυμο Φυσικού Προσώπου:  

Αρ. Δελτίου Ταυτότητας:  

Alien Registration Certificate Νumber (ARC):  

Διεύθυνση:  

  

Αρ. Τηλεφώνων Επικοινωνίας:  

Αρ. Τηλεομοιότυπου (Fax):  

Δ/νση Ηλεκτρ. Ταχυδρομείου (Εmail):  

  

(Β) Δικαιούχος: Νομικό Πρόσωπο 

Επωνυμία Νομικού Προσώπου:  

Τύπος Εταιρείας1: ΑΕ  /  ΒΝ  /  ΕΕ  /  ΗΕ  /  Σ  

Αρ. Εγγραφής Μητρώου Εφόρου Εταιρειών:  

Διεύθυνση:  

  

Αρ. Τηλεφώνων Επικοινωνίας:  

Αρ. Τηλεομοιότυπου (Fax):  

Δ/νση Ηλεκτρ. Ταχυδρομείου (Εmail):  

 

(Γ) Δικαιούχος: Άλλος Δικαιούχος2 

Επωνυμία Άλλου Δικαιούχου:  

Αρ. Εγγράφου Άλλου Δικαιούχου:  

Διεύθυνση:  

  

Αρ. Τηλεφώνων Επικοινωνίας:  

Αρ. Τηλεομοιότυπου (Fax):  

Δ/νση Ηλεκτρ. Ταχυδρομείου (Εmail):  

 

 

 

 

 

 

 
1 ΑΕ=Αλλοδαπή Εταιρεία, ΒΝ=Παλαιοί Συνεταιρισμοί, EΕ=Εμπορική Επωνυμία, ΗΕ=Εταιρεία, Σ=Συνεταιρισμός,  
2 π.χ Εγγεγραμμένα Σωματεία/Ιδρύματα κλπ. 
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   NAI         OXI 

Ο πιο πάνω Δικαιούχος (Φυσικό Πρόσωπο ή Νομικό Πρόσωπο ή 
Άλλος Δικαιούχος) συνιστά Τμήμα Ενιαίας Επιχείρησης? 

    

 

Στην περίπτωση που ο Δικαιούχος συνιστά Τμήμα Ενιαίας Επιχείρησης συμπληρώνεται υποχρεωτικά ο παρακάτω πίνακας, 
Πίνακας_1, με τα στοιχεία όλων των Επιχειρήσεων3 που αποτελούν την Ενιαία Επιχείρηση, σημειώνοντας πρώτη την «Κύρια» 
Επιχείρηση. 

 

Α/Α 
Αρ. Δελτίου Ταυτότητας ή ARC ή 

Αρ. Εγγραφής Μητρώου Εφόρου Εταιρειών ή 
Αρ. Εγγράφου Άλλου Δικαιούχου  

Ονοματεπώνυμο Φυσικού Προσώπου ή 
Επωνυμία Νομικού Προσώπου ή  

Επωνυμία Άλλου Δικαιούχου 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9   

10     

11     

12     

13     

14   

15     

Πίνακας_1: Δομή Ενιαίας Επιχείρησης4 
 

Το συνολικό ποσό των ενισχύσεων ήσσονος σημασίας που χορηγούνται ανά κράτος μέλος σε μία Ενιαία Επιχείρηση δεν πρέπει να 

υπερβαίνει τα ανώτατα όρια που προβλέπονται βάσει των ανάλογων Κανονισμών: Κανονισμός (ΕΕ) 2023/2831 ή Κανονισμός (ΕΕ) 

1408/2013 ή Κανονισμός (ΕΕ) 717/2014, ή Κανονισμός (ΕΕ) 2023/2832 σε οποιαδήποτε περίοδο τριών συνεχόμενων οικονομικών 

ετών. 

Επισημαίνεται ότι, η ενίσχυση ήσσονος σημασίας θεωρείται ότι χορηγείται κατά τον χρόνο παραχώρησης στην οικεία επιχείρηση 

του έννομου δικαιώματος λήψης της ενίσχυσης σύμφωνα με το εφαρμοστέο εθνικό νομικό καθεστώς ανεξάρτητα από την ημερομηνία 

καταβολής της ενίσχυσης ήσσονος σημασίας στην επιχείρηση. Η ενίσχυση ήσσονος σημασίας ελέγχεται από την οικία Αρμόδια 

Αρχή μέσω του «Κεντρικού Συστήματος Μητρώων Κρατικών Ενισχύσεων και Ενισχύσεων Ήσσονος Σημασίας» προς το σύνολο των 

ενισχύσεων ήσσονος σημασίας που η ενιαία επιχείρηση λαμβάνει, τόσο κατά τη διάρκεια του οικείου οικονομικού έτους, όσο και 

των δύο προηγούμενων οικονομικών ετών προκειμένου να εξακριβωθεί αν η νέα ενίσχυση δεν οδηγεί σε υπέρβαση του ανώτατου 

ορίου που ισχύει για τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας. 

 

 

 

 

 

 
3 Προσκόμιση όλων των απαραίτητων αντιγράφων πιστοποιητικών των μετόχων των Επιχειρήσεων 
4 Σε περίπτωση που η Δομή της Ενιαίας Επιχείρησης αποτελείται από περισσότερες οντότητες παρακαλώ όπως τις προσκομίσετε όλες 

συγκεντρωτικά σε ένα ξεχωριστό έγγραφο.  
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ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ (NACE CODE) 

ΚΥΡΙΑ Οικονομική Δραστηριότητας Δικαιούχου  

NACE Code  

Περιγραφή  

 

ΆΛΛΕΣ Οικονομικές Δραστηριότητες Δικαιούχου «NACE code»:  

NACE Codes  

Περιγραφή  

  

  

  

  
 

 

 

  



 28 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ή ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 

 
 

 Δικαιούχος  Εκπρόσωπος 
  

Ονοματεπώνυμο:  
 

Αρ. Δελτίου Ταυτότητας ή ARC:  

Διεύθυνση:  

  

Αρ. Τηλεφώνων Επικοινωνίας:  

Αρ. Τηλεομοιοτύπου (Fax):  

Δ/νση Ηλεκτρ. Ταχυδρομείου (Εmail):  

Ιδιότητα/Θέση ατόμου με Δικαιούχο:  

   

 

 

……………………………………..………………………..………..…… ……………………………………..……………………….. 

(Ονοματεπώνυμο Δικαιούχου ή Εκπροσώπου Ενίσχυσης)  (Υπογραφή)  

 

 

 

 

Ημερομηνία: ….../....../………. 
 

(Σφραγίδα Νομικού Προσώπου όπου ισχύει)                     
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ 
 

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ ΓΙΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΚΡΑΤΙΚΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
 

Εγώ ο/η …….……………………………………………………………………………… Α.Δ.Τ. 

……………………………………. κατά νόμον εκπρόσωπος της εταιρείας 

..……………………………………….………………………………..…... με αριθμό εγγραφής 

……………………..……..……….. ενόψει της έγκρισης χορήγησης στην εταιρεία που 

εκπροσωπώ της ακόλουθης ενίσχυσης: 

 

Τίτλος ενίσχυσης: Σχέδιο Ενισχύσεων Ήσσονος Σημασίας "De Minimis", προς 

Κυπριακές επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στους τομείς της μεταποίησης 

ή/και εμπορίας βιομηχανικών προϊόντων για ιδιωτική συμμετοχή σε εκθέσεις στην 

Κύπρο και το εξωτερικό. 

 

Αρμόδια Αρχή για χορήγηση ενίσχυσης: Υπουργείο Ενέργειας, Εμπορίου και 

Βιομηχανίας 

 

Δηλώνω υπεύθυνα σήμερα ..…../……/……., ότι:  

 

Για την εταιρεία που εκπροσωπώ ή οποιοδήποτε άλλο φυσικό ή νομικό πρόσωπο, το οποίο 

αποτελεί μέρος της ίδιας επιχείρησης, (επιλέξετε αυτό που εφαρμόζεται): 

 

(α) δεν υφίσταται 

      υφίσταται             

οριστική καταδικαστική απόφαση δικαστηρίου για δόλο, απάτη ή/και άλλο αδίκημα, που 

συντελέστηκε σε σχέση με οποιοδήποτε σχέδιο παροχής χορηγιών του Υπουργείου 

Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας ή/και άλλων Αρμόδιων Αρχών. 
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(β) δεν υφίσταται    

      υφίσταται             

οριστική καταδικαστική απόφαση της Αρμόδιας Αρχής του Υπουργείου Ενέργειας, 

Εμπορίου και Βιομηχανίας για αποκλεισμό της εταιρείας για περίοδο μέχρι 3 χρόνων από 

τα Σχέδια Χορηγιών του Υπουργείου ή/και για λήψη νομικών μέτρων. 

 

(γ) δεν έτυχε 

      έτυχε 

χορηγίας από κυβερνητικό ή άλλο φορέα για το αντικείμενο της παρούσας αίτησης. 

 

(δ) δεν εκκρεμεί 

      εκκρεμεί 

η εξέταση άλλης σχετικής αίτησης για το αντικείμενο της παρούσας αίτησης. 

 

Ονοματεπώνυμο νόμιμου εκπροσώπου: .………………………………………………… 

 

Υπογραφή νόμιμου εκπροσώπου: ………………………………………………………. 

 

Ημερομηνία: ……………………………………………………… 

 

Σφραγίδα εταιρείας: ……..………………………………………………………………..... 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV 
 

Υπεύθυνη Δήλωση σχετικά με τη συμμόρφωση με τις απαιτήσεις της 

προδιαγραφής της Προστατευόμενης Ονομασίας Προέλευσης (ΠΟΠ) «Χαλλούμι» / 

«Halloumi» / «Hellim» 

 

Εγώ ο/η …….……………………………………………………………………………… Α.Δ.Τ. 

……………………………………. κατά νόμον εκπρόσωπος της εταιρείας 

..……………………………………….………………………………..…... με αριθμό εγγραφής 

……………………..……..……….. ενόψει της έγκρισης χορήγησης στην εταιρεία που 

εκπροσωπώ της ακόλουθης ενίσχυσης: 

 

Τίτλος ενίσχυσης: Σχέδιο Ενισχύσεων Ήσσονος Σημασίας "De Minimis", προς 
Κυπριακές επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στους τομείς της μεταποίησης 
ή/και εμπορίας βιομηχανικών προϊόντων για ιδιωτική συμμετοχή σε εκθέσεις στην 
Κύπρο και το εξωτερικό. 
 

Αρμόδια Αρχή για χορήγηση ενίσχυσης: Υπουργείο Ενέργειας, Εμπορίου και 

Βιομηχανίας. 

 

Δηλώνω υπεύθυνα σήμερα …../…/……, ότι (σημειώστε √ στο κατάλληλο τετραγωνάκι): 

 

  η επιχείρηση που εκπροσωπώ, δεν θα παρουσιάσει/προβάλει στις εμπορικές 

εκθέσεις προϊόντα με την ονομασία «Χαλλούμι/Halloumi/Hellim», ή με ονομασία παρόμοια 

με αυτήν. 

 

η επιχείρηση που εκπροσωπώ, θα παρουσιάσει/προβάλει στις εμπορικές εκθέσεις 

προϊόντα και προωθητικό υλικό (π.χ. διαφημιστικά έντυπα, αφίσες, διαφημιστικά φιλμάκια) 

με την ονομασία «Χαλλούμι/Halloumi/Hellim», τα οποία παράγονται αποκλειστικά και μόνο 

στη βάση της πιστής εφαρμογής των προνοιών του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 

2021/591 της Επιτροπής της 12ης Απριλίου 2021 για την καταχώριση ονομασίας στο 

μητρώο των προστατευόμενων ονομασιών προέλευσης και των προστατευόμενων 

γεωγραφικών ενδείξεων [«Χαλλούμι» (Halloumi)/«Hellim» (ΠΟΠ)] και των προνοιών του 

Διατάγματος ΚΔΠ 87/2025, ως εκάστοτε τροποποιείται ή αντικαθίσταται. 
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         η επιχείρηση που εκπροσωπώ, παράγει η ίδια τα προϊόντα που φέρουν την ονομασία 

«Χαλλούμι/ Halloumi / Hellim» σύμφωνα με τις απαιτούμενες προδιαγραφές, ως 

αναφέρονται πιο πάνω.  

 

        η επιχείρηση που εκπροσωπώ ΔΕΝ παράγει η ίδια τα προϊόντα που φέρουν την 

ονομασία «Χαλλούμι/ Halloumi / Hellim» σύμφωνα με τις απαιτούμενες προδιαγραφές ως 

αναφέρονται πιο πάνω, αλλά προμηθεύεται αυτά από πιστοποιημένο παραγωγό και 

συγκεκριμένα από 

…………………………………………………………………………………… 

 

        υποβάλλεται αντίγραφο του πιστοποιητικού από τον Φορέα Ελέγχου Bureau Veritas 

Hellas M.A.E. σχετικά με τη συμμόρφωση του παραγωγού των προϊόντων με τις απαιτήσεις 

της προδιαγραφής της Προστατευόμενης Ονομασίας Προέλευσης (ΠΟΠ) «Χαλλούμι» / 

«Halloumi» / «Hellim». 

 

 

Ονοματεπώνυμο νόμιμου εκπροσώπου: .………………………………………………… 

 

Υπογραφή νόμιμου εκπροσώπου: ………………………………………………………. 

 

Ημερομηνία: ……………………………………………………… 

 

Σφραγίδα εταιρείας: ……..………………………………………………………………..... 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V 
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ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 

 

ΣΧΕΔΙΟ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ ΗΣΣΟΝΟΣ ΣΗΜΑΣΙΑΣ "DE MINIMIS"  

ΠΡΟΣ ΚΥΠΡΙΑΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΠΟΙΟΥΝΤΑΙ ΣΤΟΥΣ ΤΟΜΕΙΣ  

ΤΗΣ ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗΣ Η/ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ  

ΓΙΑ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ  

ΣΕ ΕΚΘΕΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ ΚΑΙ ΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ 

 

ΜΕΡΟΣ Γ: ΕΝΤΥΠΟ ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 
 

Το έντυπο αυτό υποβάλλεται στο Υπουργείο Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας από τον 

αιτητή εντός 60 ημερολογιακών ημερών από τη λήξη της κάθε έκθεσης αν η έκθεση 

πραγματοποιήθηκε μετά την αποστολή της εγκριτικής επιστολής ή εντός 60 

ημερολογιακών ημερών από την ημερομηνία αποστολής της εγκριτικής επιστολής 

αν η έκθεση πραγματοποιήθηκε πριν την αποστολή της εγκριτικής επιστολής μαζί με 

όλα τα έγγραφα που αναφέρονται στο Ενημερωτικό Έντυπο (ΜΕΡΟΣ Α) του Σχεδίου. 

 

 

 

ΟΝΟΜΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

 

 

 

ΣΦΡΑΓΙΔΑ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΑΚΕΛΟΥ 

 

 

 

ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΛΗΠΤΗ 
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ΝΑ ΣΥΜΠΛΗΡΩΘΕΙ ΑΠΟ ΤΟΝ ΑΙΤΗΤΗ: 

 

Όνομα Έκθεσης/εκδήλωσης: ……………………………………………………………………… 

 

Χώρα Διεξαγωγής Έκθεσης/εκδήλωσης: ………………………………………………………… 

 

Ημερομηνία Διεξαγωγής Έκθεσης/εκδήλωσης: ………………………………………………….. 

 

 

Προς υποστήριξη της αίτησής μου, έχω επισυνάψει τα πρωτότυπα ή αντίγραφα των 

αποδεικτικών στοιχείων που φαίνονται πιο κάτω. Έχοντας υπόψη ότι οι ψευδείς δηλώσεις 

συνιστούν ποινικό αδίκημα δηλώνω ότι τα στοιχεία που περιέχονται στην αίτησή μου είναι 

αληθή. 

 

Κόστος Συμμετοχής (συμπληρώστε τον πιο κάτω πίνακα): 

 € Επιλέξτε 

1 Τιμολόγιο ενοικίου εκθεσιακού χώρου   

2 Τιμολόγιο κατασκευής περιπτέρου   

3 Τιμολόγιο εξοπλισμού περιπτέρου   

4 Δικαιώματα συμμετοχής στην έκθεση/εκδήλωση   

5 Αποδείξεις πληρωμής των 1,2,3,4   

6 Εμβάσματα τράπεζας   

7 Έγγραφα αποστολής εκθεμάτων   

8 Έγγραφα επιστροφής εκθεμάτων   

9 Αποδείξεις πληρωμής εκτελωνιστικού γραφείου   

10 Άλλα έξοδα   

11 Αντίγραφο της καταχώρησης στον κατάλογο εκθετών της 

έκθεσης/εκδήλωσης 

  

12 Φωτογραφίες περιπτέρου   
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Αποτελέσματα συμμετοχής στην έκθεση/εκδήλωση (συμπληρώστε το πιο κάτω 

ερωτηματολόγιο).  

 

1. Αναφέρετε τα προϊόντα που εκθέσατε στο περίπτερο σας: 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

2. Αναφέρετε αριθμό εμπορικών επαφών που πραγματοποιήσατε: 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

3. Αναφέρετε τα ονόματα των χωρών με αγοραστές των οποίων είχατε εμπορικές 

επαφές: 

…………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………… 

 

4. Αναφέρετε αξία συνολικών παραγγελιών που πιθανό να έχετε υπογράψει: 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

5. Αναφέρετε σχόλια αγοραστών για τα προϊόντα που προσφέρετε: 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

6. Αναφέρετε τα αποτελέσματα της συμμετοχής σας στην έκθεση: 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

7. Αναφέρετε τυχόν προβλήματα / δυνατότητες / προοπτικές που έχετε εντοπίσει ως 

προς την προώθηση των προϊόντων που προσφέρετε στη συγκεκριμένη αγορά: 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 
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ΠΑΡΑΚΑΛΟΥΜΕ ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΤΑ ΑΚΟΛΟΥΘΑ ΠΡΙΝ ΥΠΟΓΡΑΨΕΤΕ  

Η Υπηρεσία Εμπορίου συλλέγει τις προσωπικές σας πληροφορίες αποκλειστικά και μόνο στο βαθμό που χρειάζεται για 

την εξέταση της αίτησης σας ή την αίτηση της επιχείρησης στην οποία είστε ο Νόμιμος Εκπρόσωπος. Οι πληροφορίες σας 

δεν χρησιμοποιούνται για άλλο μη προβλεπόμενο σκοπό. Έχετε υπόψη σας ότι εφόσον απαιτείται στα πλαίσια εκτέλεσης 

του έργου της Υπηρεσίας, τα προσωπικά σας δεδομένα ενδέχεται να κοινοποιηθούν στον εμπορευόμενο ή/και σε άλλη 

αρμόδια αρχή ή οργανισμό αν αυτό είναι απαραίτητο. 

Σημειώνεται επίσης ότι έχετε δικαίωμα πρόσβασης στα εν λόγω δεδομένα καθώς και να προβάλετε αντιρρήσεις ως προς 

την επεξεργασία τους. Εάν επιθυμείτε να ασκήσετε οποιοδήποτε από τα δικαιώματα που έχετε σε σχέση με τα προσωπικά 

σας δεδομένα, παρακαλούμε όπως υποβάλετε γραπτό αίτημα στο ts@meci.gov.cy. 

Μπορείτε να βρείτε πληροφορίες σχετικά με το πώς επεξεργαζόμαστε τα προσωπικά σας δεδομένα, στην ιστοσελίδα μας 

https://www.trade.gov.cy/gr/ ή https://shorturl.at/l5J2p. 

Έχοντας διαβάσει τα πιο πάνω, με την υποβολή του παρόντος εντύπου εξουσιοδοτώ την Υπηρεσία Εμπορίου του 

Υπουργείου Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας να χρησιμοποιήσει τα προσωπικά μου δεδομένα που περιλαμβάνονται 

στο έντυπο αυτό καθώς και στα επισυναπτόμενα έγγραφα, με αποκλειστικό σκοπό τη διερεύνηση της αίτησης για την 

οποία υποβάλλονται. 

 Έχω διαβάσει και συμφωνώ με τη δήλωση προστασίας προσωπικών δεδομένων της Υπηρεσίας Εμπορίου η οποία 
είναι αναρτημένη στον σύνδεσμο https://www.trade.gov.cy/gr/  ή  https://shorturl.at/l5J2p. 

 

 

Δηλώνω υπεύθυνα ότι οι πληροφορίες που αναφέρονται στην παρούσα αίτηση είναι αληθείς 

και λαμβάνω γνώση ότι η Υπηρεσία Εμπορίου του Υπουργείου Ενέργειας, Εμπορίου και 

Βιομηχανίας δύναται να ζητήσει την προσκόμιση αποδεικτικών στοιχείων για έλεγχο και 

επιβεβαίωση τους. 

 

Όνομα εταιρείας: …………………………………………………….…………………………… 

 

Όνομα νόμιμου εκπροσώπου: …………………………………………………………..……… 

 

Υπογραφή νόμιμου εκπροσώπου: …………………………………………………..…….…… 

 

Ημερομηνία: ……………………………………………………………………………….……… 

 

Σφραγίδα εταιρείας: ………………………………………………………………………….…… 

 
  

mailto:ts@meci.gov.cy
https://shorturl.at/l5J2p
https://www.trade.gov.cy/gr/
https://shorturl.at/l5J2p
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ΓΙΑ ΧΡΗΣΗ ΑΠΟ ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

 

Η αίτηση για παροχή οικονομικής βοήθειας ύψους € ……………………...………………..….. 

Εγκρίνεται / Δεν εγκρίνεται: ……………………………………………………………...………… 

Οι λόγοι που δεν εγκρίνεται είναι οι ακόλουθοι:  

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

Όνομα Λειτουργού: ………………………...….………………………………………………..….. 

Θέση: ………………………………………………………………………………………………… 

Υπογραφή: ………………………………………………………………………………….….……. 

Ημερομηνία: …………………………………………………………………………………………. 


